SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS TERRITORIAIS E
SOCIEDADE NA AMAZÔNIA

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2021

   A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Dinâmicas Territoriais e Sociedade na

Amazônia (PDTSA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), no uso de

suas atribuições legais torna público a retificação do item 4.1 do Edital, que altera o calendário

do processo seletivo.

4. DO CALENDÁRIO

4.1 Cada fase do processo seletivo ocorrerá de acordo com o cronograma a seguir, salvo

situações que obriguem a Comissão de Seleção a alterá-lo, o que será informado em tempo

hábil a todos(as) os(as) candidatos(as).

Período de inscrição: 01 de outubro a 01 de dezembro de 2021

Homologação das inscrições: 06 de dezembro de 2021

Período de pedido de recurso 07 e 08 de dezembro de 2021

Resultado dos recursos analisados 09 de dezembro de 2021

Avaliação de projetos: 13 a 17 de dezembro de 2021

Divulgação do resultado da avaliação dos

projetos:

20 de dezembro de 2021

Período de pedido de recurso: 21 e 22 de dezembro de 2021

Resultado dos recursos analisados: 23 de dezembro de 2021

Entrevista para aprovados (as) no projeto 17 de janeiro de 2022 a 21 de janeiro de 2022

Resultado das entrevistas 24 de janeiro de 2022

Período de pedido de recursos:   25 e 26 de janeiro de 2022

Divulgação do resultado de recursos 27 de janeiro de 2022

Prova de Inglês  28 de janeiro de 2022

Divulgação do resultado da prova de inglês 31 de janeiro de 2022

Período de pedido de recurso: 01 e 02 de fevereiro de 2022

Divulgação do resultado do recurso: 03 de fevereiro de 2022

Divulgação da nota do Curriculum Lattes: 04 de fevereiro de 2022

Período de solicitação de recurso 07 e 08 de fevereiro de 2022

Divulgação do resultado do recurso 09 de fevereiro de 2022

Divulgação da lista final de aprovado(as) 11 de fevereiro de 2022

Período de solicitação de recurso 14 e 15 de fevereiro de 2022

Resultado final: 18 de fevereiro de 2022

Habilitação: março de 2022

Matrículas: março de 2022

Início do curso: março de 2022

Marabá (PA), 04 de novembro de 2021.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS TERRITORIAIS E
SOCIEDADE NA AMAZÔNIA

Prof.ª Dr.ª Hildete Pereira dos Anjos

Coordenadora do PDTSA

Portaria 581/2021